

Hans Majestæt Kongens Tale til 7de overordentlige Stor- thing ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Naar jeg denne Gang paakalder Eders Medvirken inden den ordentligvis for Storthingets Sammentræde bestemte Tid, er dette foranlediget ved nylig afsluttede Forhandlinger om Istandbringelse af nye Handels- og Søfartstractater mellem de forenede Riger og Frankrige i Stedet for dem, der efter henved 17 Aars Bestaaen udløbe førstkommande 8de Februar. Resultatet af disse Forhandlinger forelægges nu samtidigt for Norges Storthing og Sveriges Rigsdag til Prøvelse. Jeg er overtydet om, at denne vil ske med fuld Burdering af Sagens store Betydning for flere af vore vigtigste Næringsveie.

Min høitelskede Søn Kronprindsen har, som det vil være Storthingets Medlemmer bekendt, i afvigte Høst seet et for ham og for mit Faderhjerter dyrebart Ønske opfyldt ved at kunne hjemføre til de forenede Riger den af ham udkaarede Brud. Det er mit Haab, at denne Forbindelse vil blive til Belsignelse for Folket som for Kongehuset.

De forenede Rigers Forhold til fremmede Magter er fremdeles i alle Dele venstabeligt.

I det Tidrum, som er forløbet, siden forrige Beretning om Rigets Tilstand afgaves, ere dets økonomiske Forholde i det Hele utvivlsomt forbedrede, om end Fremgangen ikke er betydelig. Jernbanen mellem Drammen og Laurvig er bleven fuldført og en ordnet Drift indført paa Merakerbanen saa langt, som Omstændighederne tillade.

Da Storthingets ordentlige Samlingstid er saa nær forestaaende, at det overordentlige Storthings Virksomhed saa godt som uden Afbrydelse vil kunne fortsættes paa 31te ordentlige Storthing, agter jeg allerede for nærværende Storthing at fremsætte forskjellige Propositioner, der, om de end ikke inden dets Døgn kunne ventes fuldstændig behandlede, dog der kunne tages under foreløbig Døveielse.

Jeg nedbeder Himmelens Belsignelse over Eders Arbeider og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 14de Januar 1882.

Osvar.

N. Kierulf.
